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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma hodnocení kvalitativních znaků hovězího

masa při jeho skladování. V literárním přehledu je definován pojem hovězí maso, dále

je zde uvedena spotřeba hovězího masa, popsáno jeho chemické složení a vlastnosti.

V další kapitole jsou zpracovány faktory, které ovlivňují jakost hovězího masa a jejich

rozdělení. Dále je charakterizováno zrání masa s jeho normálním i abnormálním

průběhem, dále pak skladování masa a podmínky jeho zchlazování.

Praktická část je zaměřena na měření základních analytických složek ve svalovině

skotu, pocházející z farmy Kunclův mlýn. Cílem této bakalářské práce bylo stanovení

vlastností masa v době uvádění na trh, zejména zjišťování základních analytických

hodnot masa. Sledováno bylo množství vody, bílkovin, tuku a kolagenu pomocí

přístroje NIRMaster a následné vyhodnocení výsledků vzhledem k věku poražených

zvířat, délky zrání a v závislosti na ročním období.

Klíčová slova: hovězí maso, zrání masa, skladování, chemické složení

ABSTRACT

This Bachelor‘s Thesis is focused on the topic of evaluation qualitative characteristics

of beef during its storage. The term "beef" is defined in the literature review,

the consumption of beef, its chemical composition and properties are also described

there. The next chapter deals with factors that influence the quality of beef and their

distribution. Furthermore, the maturation of the meat with its normal and abnormal

course, the storage of the meat and the conditions for its cooling are characterized.

The practical part is focused on the measurement of basic analytical components

in bovine muscle, coming from the Kunclův mlýn farm. The aim of this thesis was

to determine the characteristics of meat at the time of placing on the market,

in particular the indentification of basic analytical values of meat. The amount

of water, protein, fat, and collagen was monitored using the NIR Master device,

followed by evaluation of the results with respect to the age of the slaughtered animals,

the maturation period and the season.

Key words: beef, maturation of meat, storage, chemical composition
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1 ÚVOD

V České republice se nejvíce spotřebuje masa vepřového, následně drůbežího

a v poslední řadě hovězího. Spotřeba hovězího masa se v České republice v posledních

letech pohybuje v rozmezí 8-10 kilogramů na osobu ročně. Tím se hovězí maso řadí

v porovnání s vepřovým a drůbežím masem mezi druhy s nejnižší spotřebou na osobu

za rok. To je zapříčiněno především vysokou cenou tohoto masa, rychlým životním

stylem a dlouhou dobou kulinární přípravy. Dále je tato nízká spotřeba zapříčiněna

také nevědomostí spotřebitelů, kteří mají obavy z velkého množství tuku

a cholesterolu.

Hovězí maso je základní potravina, která je součástí jídelníčku obyvatel

v rozvinutých zemích i dalších rozvíjejících se zemí. Je velice důležité z hlediska

výživy člověka. Je potravinou, která lidem dodává plnohodnotné bílkoviny, které

se pohybují v rozmezí 18-22 %. Dále je maso důležitým zdrojem minerálních látek

a vitamínů.

Často diskutovaným tématem je v dnešní době kvalita hovězího masa a jeho

dostatečné vyzrání, které ne vždy bývá dokonalé a dobře provedené. Zrání masa

probíhá ve speciálních chladírenských prostorech. Ty jsou stavěny pouze pro určité

množství hovězího masa, proto se v praxi často setkáme s kulinárně nevyzrálým

masem, které muselo být předčasně expedováno, aby se do chladicích boxů mohly

naskladnit další kusy masa.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Hovězí maso

V roce 2018 bylo v České republice poraženo 237 400 ks skotu. Z toho bylo

vyrobeno 71,597 tun hovězího a telecího masa. Meziroční nárůst výroby byl o 5,7 %.

Na rozdíl od roku 2017, kdy docházelo k poklesu porážek díky nízkým stavům býků

ve výkrmu, byl rok 2018 lepší. Dovoz hovězího masa meziročně vzrostl o 1,8 %. Mezi

nejčastější dovozce hovězího masa do České republiky patří Polsko, Nizozemsko

a Německo (MASO, 2018).

Průměrná spotřeba masa v České republice se pohybuje okolo 80 kg/rok/osoba.

Největší podíl z celkové produkce má maso vepřové, poté drůbeží a na posledním

místě je hovězí maso jehož spotřeba se pohybuje okolo 9,1 kg/osoba/rok (KADLEC,

2009). Ve světě závisí spotřeba hovězího masa na produkčních možnostech země,

velikosti populace, ale také na konzumačních zvyklostech, které jsou v různých

zemích velice odlišné. V rozvojových zemích bývá konzumace hovězího masa

ovlivněna náboženstvím. V takových zemích se spotřeba pohybuje okolo

5 kg/osoba/rok (STEINHAUSER, 2000).

Pokles spotřeby hovězího masa byl zapříčiněn výskytem BSE v České

republice v roce 2001. Dalším důvodem nižší spotřeby je především vysoká cena

hovězího masa v porovnání s ostatními druhy mas, ale také jeho kvalita, která nebývá

vždy dobrá. V neposlední řadě je pro spotřebitele také odrazující doba kulinární

úpravy, která je oproti jiným druhům mas zdlouhavá a tím pro spotřebitele náročná

(INGR, 2003).

Definici masa můžeme rozdělit na dvě skupiny. Do první skupiny patří maso

v užším slova smyslu, které tvoří pouze kosterní svalovina, popřípadě svalová tkáň

s tukem, cévy nebo mízními uzlinami (INGR, 2003). Druhá skupina je označována

jako maso v širším slova smyslu, do které spadají všechny poživatelné části těl

živočichů včetně vnitřností (ZAHRÁDKOVÁ, 2009). V České republice se hovězí

maso získává z jalovic, krav, býků, volů a telat. Stáří a pohlaví zvířete hraje velikou

roli v následném kulinárním zpracování (Zákon o potravinách a tabákových výrobcích

a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, 1997).
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Graf č. 1 Spotřeba masa v České republice od roku 1989 - 2017

Zdroj: (SPOTŘEBA, 2016)

2.2 Chemické složení hovězího masa

Technologické vlastnosti masa, nutriční hodnota, kulinární vlastnosti, ale také

senzorické vlastnosti masa záleží především na chemickém složení, které je jeho

důležitou charakteristikou (PIPEK, 1991). Charakterizovat obecné chemické složení

hovězího masa je velice obtížné. Každý kus, ať se jedná o čistou svalovinu, jatečně

opracovaný kus či svalovinu s mezisvalovým tukem má své charakteristické složení

(KADLEC, 2009).

Tabulka 1: Chemické složení čisté svaloviny:

Voda Bílkoviny Tuky Minerální látky

Čistá svalovina 75 % 18-22 % 2-3 % 1-1,5 %

Zdroj: vlastní
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Tabulka 2: Pro porovnání tabulka chemického složení hovězího masa z různých částí těla

skotu %.

Hovězí maso Voda Bílkoviny Tuky Minerální látky

Plec 70,03 21,48 6,95 0,99

Kýta 73,43 20,25 5,04 1,1

Svíčková 71,98 19,36 7,43 1,06

Roštěnec 67,77 20,64 10,31 1,01

Krk 72,36 21,15 5,55 1,03

Kližka 70,85 21,69 6,68 1,02

Žebro 65,04 19,87 14,97 0,95

Bok 67,62 20,83 10,41 1

Telecí maso 73,8 21,8 3,8 0,9

Zdroj: (STEINHAUSER, 2000)

2.2.1 Voda

Voda tvoří v mase největší podíl. Obsah vody se v hovězím mase pohybuje

okolo 75 %. Její význam je především v senzorice, technologických, ale i kulinárních

vlastnostech. Mezi nejvýznamnější vlastnost masa, která souvisí se schopností masa

přijímat vodu patří vaznost. Ta ovlivňuje množství vody v mase. Schopnost vázat vodu

má především libová svalovina, ve které voda tvoří roztok bílkovin, solí, sacharidů

a dalších látek. Vzniká masná šťáva, která vytváří ve svalovině optimální prostředí pro

enzymatické reakce. Celkové množství vody ve svalovině je rozděleno ze 70 %

v myofibrilách, z 20 % v sarkoplasmě a z 10 % v mimobuněčném prostou. Jednotlivé

množství a procenta se mohou měnit v závislosti na probíhající difusi (INGR, 2003).

Vodu v mase rozdělujeme z pohledu technologie na vodu volnou a vázanou.

Rozdělení je dáno tím, zda voda z masa za daných podmínek volně vytéká nebo ne.

Voda volná, která z masa volně vytéká, tvoří hlavní podíl vody v mase. Voda vázaná,


[…]


Průměrný obsah jednotlivých složek byl ve vzorcích hovězího masa porovnáván podle

data porážky jednotlivých kusů skotu. Vzorky byly rozděleny do tří skupin, podle

měsíce, ve kterém porážka proběhla. U první skupiny zvířat proběhla porážka v měsíci

březnu a spadají sem vzorky č. 1, 2, 3. Druhá skupiny zvířat byla poražena v květnu

a spadají sem vzorky č. 4, 5, 6, 7, 8. Třetí skupina zvířat, ze které byly odebrány vzorky

č. 9, 10, 11 byla poražena v září roku 2018.
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Tabulka č. 14: Rozdělení vzorků podle ročního období

Vzorky podle ročního období – Březen
Vzorek č. Porážka Stáří (měsíce) Zrání (dny)

1 08.03.2018 24 15

2 08.03.2018 24 15

3 08.03.2018 22 24

Vzorky podle ročního období – Květen
Vzorek č. Porážka Stáří (měsíce) Zrání (dny)

4 17.05.2018 22 23

5 17.05.2018 16 23

6 17.05.2018 15 23

7 17.05.2018 14 23

8 17.05.2018 16 14

Vzorky podle ročního období – Září
Vzorek č. Porážka Stáří (měsíce) Zrání (dny)

9 06.09.2018 20 25

10 06.09.2018 17 25

11 06.09.2018 19 19

Zdroj: vlastní

V klimatických podmínkách České republiky je nejzávažnějším obdobím

zima, která na zvíře působí intenzivně po delší dobu. Naproti tomu tropické letní

období působí na zvíře také negativně, ale pouze po kratší dobu. Na jaře a na podzim

je problémů nejméně.
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Graf č. 8: Vyhodnocení množství obsahu vody

Zdroj: vlastní

Průměrný obsah vody byl u první skupiny zvířat 74,64 %, u druhé skupiny

zvířat byl 74,26 % a u třetí skupiny zvířat byl 74,48 %. Rozdíl v obsahu vody

je u jednotlivých skupiny zvířat minimální a není statisticky významný.

Graf č. 9: Vyhodnocení množství obsahu tuku

Zdroj: vlastní

Průměrný obsah tuku byl u první skupiny zvířat 1,76 %, u druhé skupiny zvířat

byl 2,48 % a u třetí skupiny zvířat byl 0,91 %. U zvířat poražených v září byl obsah

tuku menší o 0,85 % než u zvířat poražených v březnu. Určitý rozdíl v obsahu tuku

mezi zvířaty poraženými v březnu a září existuje, avšak tento rozdíl není statisticky

významný.
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Graf č. 10: Vyhodnocení množství obsahu bílkovin a kolagenu

Zdroj: vlastní

Průměrný obsah bílkovin u první skupiny zvířat byl 22,24 %, u druhé skupiny

zvířat byl 21,74 % a u třetí skupiny zvířat byl průměrný obsah 22,00 %. Mezi skupinou

zvířat poraženou v březnu a září je rozdíl 0,24 %. Určitý rozdíl v obsahu bílkovin

z grafu je patrný, avšak není statisticky významný.

Průměrný obsah kolagenu u první skupiny zvířat byl 1,05 %, u druhé skupiny

zvířat byl 0,88 a u třetí skupiny zvířat byl průměrný obsah 0,74 %. Mezi skupinou

zvířat poraženou v březnu a září je rozdíl značný a to 0,31 %, avšak tento rozdíl není

statisticky významný.
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6 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsou zahrnuty poznatky teoretické i praktické, které se

týkají kvalitativních znaků hovězího masa při jeho skladování. V experimentální části

byly zjišťovány základní analytické hodnoty masa, mezi které patří množství obsahu

vody, tuku, bílkovin a kolagenu.

Vzorky, které byly v experimentální části bakalářské práce analyzovány

pocházely z farmy Kunclův mlýn. Celkem bylo na této farmě během roku 2018

poraženo 11 kusů skotu a z každého z nich byl následně odebrán vzorek masa. Poté

byly vzorky převezeny a zpracovány v laboratoři Katedry kvality zemědělských

produktů Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích pomocí

přístroje NIR Master. Zjištěná data byla statisticky vyhodnocena a poté porovnávána

s dostupnou literaturou.

Sledováním obsahu jednotlivých složek v mase podle věku zvířat došlo

ke zjištění statisticky významného rozdílu pouze u množství bílkovin. Stáří má

významný vliv na obsah bílkovin, který se s věkem zvyšuje. U ostatních parametrů,

které byly sledovány určitý rozdíl existuje, avšak není statisticky významný.

Vyhodnocením délky doby zrání ve vztahu k obsahu jednotlivých složek byl

zjištěn určitý rozdíl, který ale nebyl vyhodnocen jako statisticky významný. Doba

zrání nemá statisticky významný vliv na sledované parametry jako je obsah vody, tuku,

bílkovin a kolagenu. Byl potvrzen fakt, že se obsah kolagenu s prodloužením doby

zrání snižoval, tedy doba zrání má pozitivní vliv na kulinární kvalitu masa.

Posouzením obsahu jednotlivých složek v mase během ročního sledu porážek

byl určitý rozdíl prokázán, ale nebyl vyhodnocen jako statisticky významný. Roční

období a datum porážky nemá statisticky významný vliv na sledované parametry.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Seznam vzorků

Vzorek č. Porážka Stáří (měsíce) Zrání (dny)

1 8.3.2018 24 15

2 8.3.2018 24 15

3 8.3.2018 22 24

4 17.5.2018 22 23

5 17.5.2018 16 23

6 17.5.2018 15 23

7 17.5.2018 14 23

8 17.5.2018 16 14

9 6.9.2018 20 25

10 6.9.2018 17 25

11 6.9.2018 19 19
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