Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------|
| Studijní program: | N4131 Zemědělství |
| Studijní obor: | Zemědělství – Zpracování produktů |
| Akademický rok: | 2018/2019 |
| Název práce: | Hodnocení kvalitativních znaků masa v průběhu skladování |
| Student: | Markéta Fürstová |
| Katedra: | Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů |
| Vedoucí práce: | Ing. Dana Jirotková, Ph.D. |
| Oponent: | MVDr. Květoslava Hrubá |
| Pracoviště oponenta: | KVS pro Jihočeský kraj, Severní 9, České Budějovice |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--------------------------------------------------|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ovlivňuje sledované parametry také porážková hmotnost?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO:

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

1.5.2019

Podpis oponenta

Květoslava Hrubá